
C O P I A

Determinazione n. 103
del 29/03/2014
della Proposta n. 26/UO1
del 19/03/2014

Area Territorio e Sviluppo

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

(Provincia di  BOLOGNA)

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DA ESEGUIRE LUNGO LA 
STRADA COMUNALE VIA MONTE BADUCCO A SEGUITO DEI 
DANNI DEL 05/01/2014 - AVVIO PROCEDURA PORTANTE 
ALL'APPALTO DELL'OPERA IN OGGETTO MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO.



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 103 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DA ESEGUIRE LUNGO LA STRADA COMUNALE 

VIA MONTE BADUCCO A SEGUITO DEI DANNI DEL 05/01/2014 - AVVIO PROCEDURA 

PORTANTE ALL'APPALTO DELL'OPERA IN OGGETTO MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n° 1 in data  07/01/2014, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio su bilancio definitivo 2013, relativamente all'anno 2014, 
nonché è stata affidata, al Responsabile dell'area stessa, la dotazione finanziaria come stabilita nella 
sopraccitata delibera di G.C. n° 1/2014, ai fini del raggiungimento degli obbiettivi fissati 
dell'Amministrazione Comunale; 
  
 VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 in data 04/02/2014, esecutiva, con la quale 
veniva approvata la perizia di spesa degli “LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DA ESEGUIRE LUNGO 
LA STRADA COMUNALE VIA MONTE BADUCCO A SEGUITO DEI DANNI DEL 05/01/2014” per un 
importo complessivo di € 21.000,00; 

 VISTO il quadro economico così articolato: 

Importo dei lavori a base di gara   €         14.000,00 
Oneri per la Sicurezza     €              500,00 
       _______________ 
Importo Totale        €         17.690,00 
Interventi già eseguiti per lavori di ripristino viabilità 
 e acquisto materiali per lavori da eseguirsi in diretta 
 economia con personale comunale   €.         3.310,00 
       _______________ 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  €      21.000,00 
 

 PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’opera è di €. 21.000,00 trova copertura finanziaria al 
Cap. 10328 art. 0 intervento 20100 anno 2013 come da deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 
04/02/2014; 

 VERIFICATO  che l’importo complessivo dei lavori è pari a euro 21.000,00 oneri per la sicurezza 
ed I.V.A. inclusi, pertanto di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 163/2006 e 
s.m.i.;  

 RITENUTO  di poter procedere all’affidamento dei lavori mediante “affidamento diretto”, ai sensi 
dell’art. 125, comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e della Determina n° 2 del 06/04/2011 richiedendo 
comunque quattro offerte, redatte secondo le indicazioni contenute nella lettera di invito;  

 RITENUTO  di procedere all’affidamento del lavoro con il criterio del prezzo più basso inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006, e s.m.i.; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 103 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

 DATO ATTO che, al riguardo, sono stati predisposti da questo ufficio la lettera di invito di 
partecipazione alla gara, inerenti la procedura di affidamento dei lavori in argomento; 

 RILEVATO che per i contratti pubblici aventi ad oggetto la realizzazione di lavori pubblici, il 
settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici l’attribuzione, 
previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005, dalla Delibera dell’A.V.C.P. DEL 15/02/2010, 
successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. del 31/03/2010 e  successiva Deliberazione dell’ Autorità per la 
Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 03 Novembre 2010 in merito alle riscossioni; 
tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione (SIMOG) del codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente (CIG), secondo le istruzioni approvate con Deliberazione dell’ 
Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, servizi e Forniture del 15 Febbraio 2010 (pubblicata 
sulla GU n° 80 del 07/04/2010), come ribadito anche nell’Avviso del 31/03/2010 dell’A.V.C.P.; 

 VERIFICATO  che, per la procedura in argomento non è dovuto il contributo all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici,  previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005, dalla Delibera 
dell’A.V.C.P. del 15/02/2010 e successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. del 31/03/2010 in merito alle 
riscossioni, in quanto l’importo a base di gara è inferiore a € 40.000,00; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto l’art. 1, commi  65 e 67, della Legge 266/2005; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 Visto il D.P.R. n. 384/2004; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 

 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 

 Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

CHE LA PREMESSA narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 
tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 

 DARE ATTO  che l’importo complessivo dell’opera è di €. 21.000,00 trova copertura finanziaria al 
Cap. 10328 art. 0 intervento 20100 anno 2013 come da deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 
04/02/2014; 

DI AVVIARE la procedura portante all'appalto dell'opera in oggetto mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e Determina 2 del 06/04/2011 con le seguenti 
modalità: 

• l'aggiudicazione verrà effettuata, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso unico percentuale;  

• modalità di determinazione del corrispettivo:  a corpo, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b)  del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 103 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

• non si applicherà ai sensi dell’art. 122, comma 9 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. l’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia; 

DI APPROVARE  la lettera d’invito e relativa modulistica per la partecipazione alla gara e l’elenco 
delle ditte da invitare, conservato agli atti, scegliendo tali soggetti tra coloro che: 

-  hanno manifestato interesse, 

- da una prima verifica risultavano idonei per dimensione aziendale e tipologia di attività svolta negli 
anni precedenti nell’eseguire le lavorazioni indicate nel presente atto ; 

       DI DARE ATTO  che il codice CIG  (Codice Identificativo di Gara), di cui all’ art. 1, commi 65 e 67 
della L. 266/2008 e alla Delibera del Consiglio dell’ Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici del 15/02/2010,  
assegnato all’ intervento in oggetto è il seguente: 

ZBF0E651F7 

      DI DARE ATTO  che l’importo complessivo di € 21.000,00, è impegnata al Cap. 10328 art. 0 
intervento 20100 anno 2013 già impegnate con impegno P10 del 31/12/2013; 

 
 DI MANDARE  la presente Determinazione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 103 DEL 29/03/2014RESPONSABILE: 
Aldrovandi Alessandro 
 

 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                Provincia di Bologna 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
        Tel. 0534 / 801611 - 801631            Fax  0534 / 801700 

                                     e-mail  montiglioninicola@comune.castiglionedeipepoli.bo.it 
 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

 

Area Territorio e Sviluppo 
 

Prot.4253                    Castiglione dei Pepoli li, 20/03/2014 
Tit. 6 Cl. 4  
 

    Spett.le  

 

 
  

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DA ESEGUIRE LUNGO LA STRADA COMUNALE 

VIA MONTE BADUCCO A SEGUITO DEL DANNI DEL 05/01/2014. 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 6 del 04/02/2014, con la presente si 
invita codesta Spett.le Ditta a presentare la migliore offerta relativamente a lavori di pronto 
intervento su strada comunale di via Monte Baducco distinti nell’allegata documentazione 
come da seguente descrizione: 

     

Elenco dei lavori: 

 

 
 

1) Ripristino del muro in pietra di sottoscarpa posto a sostegno della strada comunale 
con la possibilità di riutilizzo, se possibile, del materiale pietroso crollato (dimensioni 
muro cm. 450x350 di altezza.  

a. Dovrà essere realizzata una idonea fondazione a sostegno della muratura 
avente una sezione di cm. 40x100  (6+6 ferri diam. Mm. 16 – staffe diam. 
Mm. 12 ogni 30 cm.). La muratura dovrà essere posta anteriormente ad uno 
spessore di calcestruzzo armato con rete elettrosaldata a maglia 20x20 
diam. mm. 8 dello spessore minimo di cm. 15, la finitura sarà stuccata con 
malta cementizia e avere come motivo di posa quello della restante parte del 
muro ancora in essere. Sono compresi ogni eventuali e ulteriori oneri 
necessari all’accesso alla base del muro mediante macchine operatrici. 
Dovrà essere prevista una fila di gabbioni in pietrame n° 4 gabbie di 
100x100x200 opportunamente assestati a mano. Nell’eventualità si rendesse 
necessario eseguire una variante alla tipologia di fondazione dovuta a motivi 
tecnici, questa dorvà essere preventivamente valutata, quantificata ed 
approvata dallo scrivente ufficio tecnico comunale. 
  

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 103 DEL 29/03/2014RESPONSABILE: 
Aldrovandi Alessandro 
 

 

A CORPO   __________________________________ 
 
 
 

2) Intervento di sistemazione del piano viabile oggetto del cedimento mediante 
l’esecuzione dei seguenti interventi: 
 

a. Realizzazione di scotico da eseguirsi con mezzi meccanici al fine di 
realizzare l’appoggio del nuovo piede della scarpata 

b. Realizzazione della nuova scarpata mediante posa e costipazione a 
strati di cm. 30 di terreno idoneo a tale scopo 

c. Profilatura di tutto il terreno di valle e creazione di idonea ed opportuna 
banchina stradale 

d. Fornitura e posa in opera si fondazione stradale utilizzando ghiaia 
40/70 (sp. cm. 50 e stabilizzato di marmo (sp. cm 15) opportunamente 
livellati e costipati per strati massimi di cm. 30 

e. Sistemazione e pulizia delle cunette presenti nell’area di cedimento 
 

A CORPO   __________________________________ 
 

 
 
  IMPORTO TOTALE   intervento 1 + 2 _____________________________ 
 
 

CONDIZIONI DI ESECUZIONE 

 
� I lavori dovranno essere eseguiti seguendo le descrizioni di cui ai punti precedenti 
� L’aggiudicazione verrà assegnata alla Ditta che offrirà in massimo ribasso rispetto all’importo 

contrattuale 
 

TERMINE PER ULTIMAZIONE DEI LAVORI 

 
� I lavori dovranno essere ultimati entro 15 gg. dalla comunicazione dell’affidamento. 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

 
� Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato con le seguenti modalità: in unica soluzione al termine 

dei lavori – mediante bonifico bancario entro 60 gg.dalla data di presentazione al protocollo generale 
del Comune della fattura da parte dell’impresa. 

 

PENALITA’ IN CASO DI RITARDO 

 
� Si applica l’art. 120 del DPR 554/99;la penalità in caso di ritardo è fissata in €/giorno 15,00 per ogni 

giorno di effettivo ritardo della consegna dei lavori. 
 
IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI 

 
�  L’importo a base di gara è fissato in €. 14.000,00 oltre €. 500,00 oneri per la sicurezza ed IVA 22%. 

 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 
� L’offerta dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00  del giorno 29/03/2014 e potrà essere inviata 

a mezzo posta oppure consegnata a mano al seguente indirizzo: 
 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - PIAZZA MARCONI N° 1-  



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 103 DEL 29/03/2014RESPONSABILE: 
Aldrovandi Alessandro 
 

 

40035 CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO) 
 

� L’offerta dovrà pervenire in busta sigillata pena esclusione e recante la seguente dicitura: 
OFFERTA  PER I LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DA ESEGUIRE LUNGO LA STRADA 
COMUNALE VIA MONTE BADUCCO A SEGUITO DEI DANNI DEL 05/01/2014 
 
  

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
                                                                               (Aldrovandi geom. Alessandro) 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Aldrovandi Alessandro

Il Responsabile d'Area

Ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000,  si   
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

(F.to Antonelli Denise)

Adempimenti preliminari alla proposta di Determina n. 26 /UO1 del 19/03/2014
(art. 183, 9° comma, T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

RIFERIMENTI CONTABILI

*****************************************************************************************

          Si attesta che la presente determina è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il contenuto 
del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, lì 01/04/2014

______________________________________________

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;
Attesta

che la presente determina in data odierna 31/03/2014 è stata pubblicata in elenco nel sito web istituzionale di 
questo comune per 15 giorni consecutivi.

L'Incaricato alla Pubblicazione

F.to


